令和６年５月

会 員 各 位

建設業労働災害防止協会千葉県支部

令和６年度(第４２回)千葉県建設業労働災害防止大会の開催について

令和５年の県内建設業における労働災害による死傷者数（新型コロナ関連を除く）は、前年の579名から538

名と41名（7.1％）の減少となりましたが、死亡災害は、前年の8名から10名と増加しました。このため、全産

業に占める建設業における死亡災害の割合は、前年の34.8％から40.0％へと増加しました。

他方、建設業に従事する方々の安全と健康を取り巻く環境を観ても、建設業の有効求人倍率は他産業を大き

く上回るなど依然として人手不足が続き、また、長期的には建設技能者の高齢化、外国人技能実習生や若手見習

工等の増加、さらには、世代交代に伴う安全ノウハウの再構築など様々な課題等を抱えており、これらに伴い労

働災害の減少傾向に歯止めがかかることが懸念されます。

こうしたことから、支部では、今年も、安全文化の醸成や安全衛生水準の維持向上を図ることを目的とした

労働災害防止大会を次のとおり開催することとしました。

また、当日は、最近多発する「想定外」の自然災害について、想定外で済ませないための知識を解説する防

災アドバイザーの高荷智也氏の特別講演も予定していますので、多くの方々のご来場をお願い申し上げます。

なお、大会終了後、受賞者を囲む会も予定しておりますので、併せてのご参加をお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和６年７月８日(月) １３：３０～１６：３０   (受付１２：４５～)

２ 会 場  京成ホテルミラマーレ ６階ローズルーム

 千葉市中央区本千葉町15番1号 Tel:043-222-2115

３ 大 会 次 第  主 催 者 挨 拶

   祝 辞 千葉労働局長

千葉県知事

千葉市長

建設業労働災害防止協会長

   表 彰 式

   大 会 宣 言

   特 別 講 演

   （テーマ）

想定外を想定内に

～地震・水害・噴火・感染症、想定されている日本で生じる自然災害を知る～

備え・防災アドバイザー 高 荷 智 也 氏

 主    催  建設業労働災害防止協会千葉県支部・各分会

 後    援  千 葉 労 働 局 ・ 千 葉 県

令和 6年度 千葉県建設業労働災害防止大会申込書兼受付票

事 業 場 名

              ＴＥＬ：

担当部署              ＦＡＸ：

所 在 地

参 加 者 氏 名

職名：              氏名：

※ ６月 25日（火）までに、各分会宛 お申込み下さい。

※ 参加当日はこの受付票を持参いただき受付にてご提示願います。